Cœpit, & in Reges non semel arma suos.

Non opus est cædes, & prælia dira referre,

Testis adhuc Rhenus, testis Iberus erit.

Fastus, auaritiæq; lues, insanitatem multos

Ambitio, contra fasq; piuinq; rapit.

Ex his tot casus: & mille pericula rerum

Proueniunt, hæc sunt ad mala multa Duces.

Oppida magna sub his: & regna perire uidemus,

Ruraq; multa suis orba iacere satis.

Non tamen erigimur: nec adhuc grauiora timemus.

Quæ dabit offensi plaga futura Dei.

Hunc pauci metuunt, & amant, uix unus & alter:

Qui nunc Europe sub regione sumus.

Hinc sunt tot sectæ, quas hæresis atra notauit,

Per quas Christicolis magna ruina uenit.

Fit minor assidue fidei Respublica nostræ

Quod quo deberet lumine, nemo uidet.

Prætereo priscis quæ sunt amissa diebus,

Quum Christi clarum nomen ubiq; fuit.

Quam

## SYLVA

quando quidem tunc in terram transuerat omnem,

Quod nunc in nostro noscitur orbe parum.

Hic ego non urbes Asiae, nec perdita regna

Commemoro, nostris nunc nimica sacris.

Nec Libyæ gentes, pietatis iura professas,

Quas modo Mahometi possidet atra lues.

Caucaseos populos, & caspia litora linquo

Quæ tenuit nostræ religionis amor.

Aut quos Amurathes, quos aut Payzetus adegit,

Sanctam baptismi linquere fontis aquam.

Ad nostros uenio, quos si reputabimus annos,

Emittent lachrymas saxeæ corda piæ.

Græcia sub patrum nostrorum tempore uicta,

Turcaico seruit, subdita facta, iugo.

Quis posset paucis, tot bella cruenta referre,

In quibus ex nostris militia multa iacent.

Vt mittam reliquos, quorum non parua caterua

Sub signo fertur succubuisse crucis.

Quem non commoueat clades Varnensis, in illa,

Ille mei Regis patruus occubuit.

Hinc Bizantina tot cædibus Urbe subacta,

Turcarum uis est semper aduicta magis.

& hostilem discordia nostra furorem,

d nos a Syris quem procul egit agris.

Perfis, & cum, quæ bella fuere, Sabæis,

Aut cum Niliacis, sat puto nota, uiris.

Ladislaus  
Vngarie &  
Polonie rex

S Y L V A.

His, quum sciretur nos dissentire, reliquis,

In nos armorum uis ea mota fuit.

Collectis igitur non paruis uiribus hostes.

In ripis Histri continuere pedem.

Et prope Taururum, Belgradum quod modo dicunt,

Fixerunt certis plurima castra, locis.

Sulphureo Tonitru manibus formata Cyclopum

Proiecit crebros ærea canna globos.

Oppugnabantur confractis moenia muris:

Mansit & intactum, quod potuere, nihil.

Arx in Pannonicis non est munitior oris:

Inter uasta duo flumina septa tacet.

Vnam Danubius partem, reliquam celer ambe

Sauus, ubi fluuio cum potiore coit.

Hæc contra Turcas inuicta manere solebat.

Abstulit his uno millia multa die.

Qua de re furor hostilis: tum fortiter acrit

Cum studio, ceptum continuavit opus.

Suppetias tandem fessis quum nemo ferebat,

Arx fuit hostili capta subinde manu.

Eloquar: an fileam: nobis stertentibus ing

Nostra ceperunt ex ditione Rhodum.

Clara Rhodus fuerat seps: qua trux dente Lycaon

Non poterat Christi semper obesse gregi.

Hac modo per fracta, penetralia tentat ouilis,

Quod nisi sit qui defendat: & huius erit.

S Y L V A.

Tos intestinis nihilominus omnia bellis

Miscuimus, nec adhuc exitus inde datur.

Hostibus hinc animus, grandisq; potentia creuit,

Climata qua mundi iam potiora tenent.

His neq; contenti, quod adhuc superesse uidetur,

Donec in hac stamus seditione, petunt.

Vtraq; iampridem quum Myria pareat illis,

Vicinisq; uolunt imperitare locis.

Ingens Sarmatiæ tentarunt subdere Regnum,

Afflictum toties quod fuit ante satis.

Vasta iacent: quoniam fœcunda Podolicarura,

Quæ fuerant Siculis fertiliora iugis.

Magnanimis hæc quum suberant integra Polonis,

Suppetias & opes hinc habuere suas.

Terra ferax Cereris, pecoris, nutrix & equorum

Præpetium, genitrix belligerumq; virum,

Nunc deserta perit, paucis habitata Colonis,

Hostibus & cunctis peruvia facta patet.

Huc ab Hyperboreis gens barbara confluit oris:

Et quæ Riphæa sub niue dura riget.

Huc simul Euxini proficisciunt accola ponti:

Cum trucibus Bessis: gens truculenta Getæ.

Tartaricis dedit his populis puto nomina Pluto,

Per quos iam teritur Sarmatis ora diu.

Dalmata, Thrax, Macedo, Lacedæmō, Phryx et Achis

Qui Turcæ nostro tempore nomen habent.

Sarmatia  
quæ nunc  
Polonia

S Y L V A

Huc etiam, quum sint uicint, saeptus intrant,  
Et desolarunt quicquid ubiq; fuit.  
Hinc nuper fines bis vastauere Polonus,  
Annus quum nondum rite peractus erat.  
Oppida cum pagis crudeliter igne cremarunt,  
Mactantes cunctos qui renuere capi.  
Post captiuorum densas duxere cateruas,  
Quorum Myriades tres numerasse ferunt,  
His inerant pueri, iuuenes, teneraque puellæ,  
Matronæ tremulae, decrepitiq; senes.  
Res miseranda quidem, succurrere nemo ualebat,  
In subditis fieri casibus ista solent.  
Ut cursu uenere cito, rediere, statimq;  
Dispersus cogit Miles ad arma nequit.  
Hoc ita uictores uno facti bis in anno,  
Sic ad Threicias bis rediere domos.  
Et sibi quos dicunt hoc nostro tempore Moscos,  
Fœdere iunxerunt, terribilesq; Scythes.  
Qui gelidum Tanaim, uastiq; Borysthenis undas,  
Quiq; uel ex rapido Phasisidis amne bibunt.  
Quicquid est hoim quibus indunt tartara nomen  
In nos coeperunt hostica signa sequi.  
Quod rex Sarmatiæ, quo nec pietate, nec armis  
Clarior expendens, arma parare iubet.  
Sed quum se uidit tot cingier hostibus impar,  
Noluit anciptem Martis mire uiam.

Subslo

bſidium prius, at næ quicquam ſæpe pettuit.

Hinc ter in Hesperia posteriore fut.

Quum tamen his bellis nunc Gallus, nunc & Iberus

Ferueret, & Latiae diriperentur opes.

Nec foret auxiliī ſpes ulla, ſed acrius inter

Chrifticolas rabies cresceret illa magis.

Ne temere bellum gereret tot ſolus in hostes:

Et feram uictus quereret exul opem.

Tractauit potius certam pro tempore pacem,

Quam ſub præcripta conditione tenet.

Huic paci uoluit Rex prudens tunigere Regem,

Qui tenera rex tunc duo ſceptra manu.

Huncq; ſuum monuit toties ex fratre Nepotem,

Posceret ut tanto pacis ab hoste modum.

Consilio tamen Hunnorum parere ſuperbo

Maluit, hoc fretus, ductus ad arma fuit.

Hoc inſelicem conflictum fretus iniuit

Inq; iuuentutis flore cadens periit.

Etc fuit in fatis, quæ non uitantur ab ullo,

Præteriit nemo quem statuere diem.

Quam misera fuit tum cædes Rege perempto

Quim ſit nota, uerat commemorare dolor.

Tot proceres, ſacrīq; patres, quos insula texit.

Pugnantes, diræ ſuccubuere neci.

Tunc nihil in uictos crudelis uictor omisit

Quod ſuafit rabies, impetus, ira, furor.

Ludouicus  
Vngarie &  
Boemie rex

## S Y L V A

Grassatum fuerat per rura, per oppiaa passim,

Incensæq; domus pauperis agricolæ,

Buda caput regni direpta, cremataq; tota:

Parsum structuris sed tamen arcis erat.

At prius euersum Varadinum nobile castrum

Cum reliquis: quæ non enumerare uacat.

Trans eo quæ fuerat per Turcas ædita strages

In plebem, uel quot diruta templa iacent.

Milia quotue hominū fuerant abducta per Histrum,

Tendentes uinctas, mente sub astra manus.

Collachrymare libet, plorantem cernere turbam

Me reor, ut durum fertur in exilium.

Perculerant tamen ista parum nos ore professos

Christum, quem raro pectora nostra colunt.

Inde sed irrepsit regnandi dira cupido,

Pannonia motus dans in utrāq; nouos.

Qui nuper totum traxere in prælia mundum:

Quorum tam subito, non puto, finis erit.

O miseram, nostro male quo sic uiuitur ævo

Pannoniam, cunctis quæ data præda genus.

Hoc quod atrox hostis fecit, facit hoc & amicus,

Ex omni misere sic modo parte ruis.

Quos tu fecisti: te diripit impia Regum

Ambitio, quorum sæua per arma peris.

Tertius accessit, qui prælia tanta diremit,

Et trux hostibus his, hostis, utrisq; nocet.

Obsedit

sedat pulchram: multa cum gente, Viennam,  
Austriacos late depopulatus agros.

Ante sed a uictis, ui sceptrum ceperat Hunnis:  
Quos nunc omnimoda sub ditione premit.

Equauitq; solo Budam: delecit & arcem:

Liquerat intactam quam pietate prius.